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کالبدی، بستری برای شکل‌گیری و تنوع الگوهای رفتاری فراهم می‌کنند. 
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به آن می‌پردازد. این تعامل پیچیده میان انسان و محیط، نقشی 
کلیدی در شکل‌دهی به رفتارها، الگوهای تعاملات اجتماعی و 
تجربیات زیباشناختی ایفا می‌کند. با توانایی بصری، انسان با فضا 
که عموماً دارای عناصری ثابت )تغییرها در بلندمدت اتفاق می‌‌افتد( 
است، درگیر می‌شود و فضا را شروع به تجربه می‌‌کند اما با حواس 
بویایی، چشایی، لامسه و شنوایی است که می‌‌تواند تغییرها را حس 
کند. تغییرات فصلی و حسی در محیط، نه‌تنها بر سطح ادراک، 
بلکه بر کیفیت و نوع رفتارهایی که در فضا رخ می‌دهد تأثیرگذار 
است. وزش باد یا سایه‌‌اندازی درختان، بلندشدن صدای کلاغ‌‌ها یا 
گنجشک‌‌ها، بوی بلال و لبو در تابستان و زمستان که همگی از 
تغییر مناظر در بازه‌‌های مختلف خبر می‌‌آورد. تجربۀ او در طول 
زمان افزایش می‌یابد و ادراک متأثر از این کالبد و فعالیت‌‌های 
مختلف نیز شروع به تکمیل می‌‌شود. پس آن است که این ادراک، 
عامل وجودی رفتار می‌‌شود و بنا به فهم انسان از محیط چه کالبد 
و چه فعالیت است که رفتارهای خود را برای بروز، دیده‌‌شدن 
توسط دیگران و تطابق، تنظیم و برنامه‌‌ریزی می‌‌کند. اینجاست 
که او می‌‌تواند جذب روند بروز فعالیت‌‌ها شود یا جدایی گزیند. 
انتخاب مقرهای رفتاری شرط صرف حضور نیست و بالطبع یک 
رابطۀ دوسویه است، علاوه‌بر این‌که این قرارگاه‌‌ها دائمی نیستند و 
پس از پایان الگوهای رفتاری جاری خود، پایان می‌یابند؛ اما ممکن 
است از بین نروند و دوباره به جریان بیافتند و این‌گونه است که 
فضاهای جمعی به حیات خود ادامه می‌‌دهند یا به زوال می‌‌رسند. 
لزوم بررسی فضاهای جمعی بر پایۀ قابلیت‌‌هایی که برای ارسال 
پیام‌‌های مشخص به باشندگان در راستای تسهیل فرایند ادراک و 
خلق معنا انجام می‌‌دهند، بسیار حائز اهمیت است. ازآنجاکه ریشۀ 
رفتارهای انجام‌شده در یک فضا را ادراک حضورپذیران در آن فضا 
شکل می‌‌دهد، لذا شناخت عوامل مؤثر بر آن و احساساتی که در 
یک فضا به‌واسطة »بدن« تجربه می‌‌کنند، می‌‌تواند گره‌‌گشایی 
برای جهت‌‌دهی به رفتارها و تقویت امکان‌دهندگی در جهات 
مثبت رفتاری باشد. در این پژوهش، بررسی تأثیر مناظر حسی 
و تغییرات فصول بر رفتارهای انسانی با تمرکز بر محیط‌های 
جمعی، هدف اصلی بوده است. استفاده از روش‌های کیفی مانند 
رفتارنگاری و تحلیل مناظر حسی، بستری برای شناخت عمیق‌تر 
این تعاملات فراهم کرده است. این تحقیق بر آن است تا با تکیه 
بر شواهد و تحلیل‌های علمی، درک بهتری از ارتباط میان ادراک 

بدنمند و رفتارهای محیطی ارائه دهد.

پیشینۀ پژوهش
فضاهای جمعی از مهم‌‌ترین عناصر ساخت فضایی شهر است. 
مکان‌‌هایی که بیشترین کنش‌‌ها و ارتباطات میان شهروندان 
و  کارکردی  فعالیت‌‌های  اصلی  بستر  و  می‌‌دهد  روی  آن  در 
ایجاد می‌‌کند )عندلیب، 1389، 18(.  مراسمی شهروندان را 
وجود فضاهای عمومی دارای خصیصۀ اجتماع‌‌پذیری، مکمل 

این  علاوه‌‌بر  و  است  افراد  اجتماعی‌شدن  جهت  در  مهمی 
اجتماع‌‌پذیری فضاهای عمومی موجب ارتقای روحیۀ همبستگی، 
رشد فردی، ایجاد و برای همۀ شهروندان، بدون درنظرگرفتن 
جنسیت، نژاد، قومیت، سن یا سطح اجتماعی و اقتصادی است 
)Shojaee & Partovi, 2015, 96 & 97(. فضاهای جمعی 
به‌جز جوانب فیزیکی، کالبدی، نوعی فضای ادراکی و نمادین است 
که با خصلتی نظام‌‌مند و ماهیتی مرکب با زمان اجتماعی و فرهنگ 
جامعه پیوندی ناگسستنی داشته و تثبیت فرهنگی و اجتماعی 
جامعه در ادراک آن مؤثر و همچنین این فضاها حامل میراث 

تاریخی و فرهنگی جامعه است )یزدانی و لواسانی، 1389، 44(. 
فرایند  از  اساسی  اندیشه‌ورزی  و  ادراک  معماری،  و  هنر  در 
شهرسازی به شمار می‌رفت و می‌‌رود، چنان‌که معماری در طول 
تاریخ، محملی برای بیان اندیشه و تمنیات ذاتی بشری بوده 
که تلاش داشته است تا تبلور درونمایه‌‌های فکری و فرهنگی 
خود را به ترسیم و تجسیم مادی قرین کند. لذا با این دیدگاه 
می‌‌توان شهر را نیز تبلور اندیشه‌‌ها، زمینه‌‌های تاریخی و ریشه‌‌های 
فرهنگی جامعه دانست )Abbasi et al., 2015, 293(. به گفتۀ 
ماتاک ادراک انسان از جهان ادراکی فضایی و فضا سه‌بعدی 
است. گیبسون در کتاب »ادراک جهان بصری« می‌‌نویسد، انسان 
این واقعیت سه‌بعُدی را به‌صورت پرسپکتیو درک می‌کند که 
به‌وسیلۀ محرک‌‌های تحریک‌کننده و ساختار آنها و تغییرات 
 .)Gibson, 2014( حسی دریافت‌شده با او ارتباط برقرار می‌‌کنند
محیط شامل مؤلفه‌‌های کالبدی، کارکردی و اجتماعی به‌‌عنوان 
داده‌‌های  دریافت  و  محیط  ادراک  است.  مطرح  ادراکی  ابژۀ 
این  حاصل  می‌‌یابد.  تحقق  پنج‌‌گانه  حواس  طریق  از  حسی 
فرایند ادراک حسی محیط است. ذهن دو نوع واکنش شناختی 
و عاطفی به داده‌‌های دریافتی از طریق حواس بروز می‌‌دهد 
)Arnheim, 2016(. ادراک محیط، فرایندی است که انسان 
از طریق آن داده‌‌های لازم را براساس نیاز از محیط پیرامون 
برمی‌‌گزیند. ادراک محیط سازوکاری بیرونی-درونی، فرایندی 
ذهنی یا روانی است که گزینش و سازمان‌‌دهی اطلاعات حسی 
و در نهایت معنی‌‌بخشی به آنها را به‌‌گونه‌‌ای فعال به‌ عهده دارد 
)Zabetian & Kheyroddin, 2019, 49(. محدودۀ نزدیکی 
حواس در یک فضای شهری برای این است که تعامل حسی اتفاق 
بیافتد و فرایند ادراک آغاز ‌‌شود. یعنی حواس بینایی، صدا، بویایی، 
چشایی یا لامسه با تحریک‌شدن سرنخ‌هایی در مورد جهان اطراف 
را جمع‌‌آوری می‌‌کنند که به آنها »سیستم« اطلاق می‌‌شود. این 
سیستم‌‌ها محدوده‌‌های مختلفی برای کاوش در فضای شهری 
دارند. لمس، بو و مزه اطلاعاتی را در محدودۀ »فضای نزدیک« 
ارائه می‌کند، این در حالی است که سیستم‌های بینایی و شنوایی 
می‌توانند اطلاعات را در محدودۀ وسیع‌تری به‌عنوان »فضای دور« 
 .)Wankhede & Wahurwagh, 2016, 742( دریافت کنند
تعیین  و  تجربه  عوامل  و  محرک  ابعاد  بین  کارکردی  روابط 
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این روابط توسط مکانیسم‌‌های حسی مربوط به برخی از نظر 
دهندگان این رویکرد است و برخی دیگر در تحقیقاتی ازاین‌دست 
بر قوانین ذاتی سازمان ادراکی تأکید می‌‌کنند. کنترل یا ثابت 
نگه‌داشتن مجموعه، انگیزه و یادگیری گذشته موضوعات بسیار 
مهم است. ازبین‌بردن، نوازش و یا استفاده از محرکی که به فرد 
القا می‌‌شود، صرفاً چیزی است برای دیدن، شنیدن، خوردن، 
لمس‌کردن، بوییدن یا حس‌کردن تغییرات و پاسخ ادراکی اما 
به‌طور  شوند،  گرفته  نظر  در  ورودی‌‌ها  این  که  زمانی  حتی 
مشخص جایگاه ثانویه‌‌ای را کسب می‌‌کنند، به‌عنوان مثال در 
 .)Wertheimer, 2017, 83( قوانین گروه‌بندی ادراکی ورتایمر
برای  پافشاری می‌‌کند که بدن نخستین وسیله  مرلوپونتی1، 
دستیابی به جهان است: به‌‌عبارتی دیگر، »ما ناچاریم که ابتدا، 
حتی پیش از آن که فلسفه‌‌ورزی را آغاز کنیم با واقعیت تجسد 
یافته مجسم »وضعیت عینی« خود کنار بیاییم«. او همچنین 
توصیف می‌‌کند که انسان چگونه با اتکا به خزانۀ مهارت‌‌های 
بدنی و الگوهای رفتاری خود که همواره در حال گسترش یافتن 
است، یاد می‌‌گیرد که از طریق فرایند جستجو و اکتشاف، با این 
جهان دست به گریبان شود )احمدی و غیورفر، 1401، 43(. 
رفتار عینی‌‌ترین و قابل مشاهده‌‌ترین واکنش انسان نسبت به 
محیطی است که در آن قرار گرفته‌ است. به‌‌طوری‌‌که فرد می‌‌تواند 
تنها با رفتاری که در محیط نشان می‌‌دهد و بدون استفاده از 
»کلام« از ماهیت »رفتار« به‌‌عنوان »ابزار غیرکلامی« برای صدور 
پیام و یا ایجاد ارتباط با دیگران استفاده می‌‌کند. نحوۀ انجام یک 
فعالیت را رفتار می‌‌گویند، رفتار انسانی برایندی از انگیزه‌‌ها و 
نیازهای فرد، قابلیت محیط، تصویر ذهنی فرد از دنیای خارج، 
ناشی از ادراک او و معنایی که این تصویر برای او دارد، است 
الگوی   .)Shahcheraghi & Bendarabad, 2016, 53(
رفتاری افراد در فضاهای شهری محصول ارتباط و تعامل این 
دو عامل است. عوامل فیزیکی مختلفی ازجمله سروصدا، شرایط 
آب‌وهوایی و فضاهای بسته به‌طور مداوم بر الگوهای رفتاری انسان 
تأثیر می‌گذارند. این حرکات و واکنش‌‌ها »رفتار« نامیده می‌‌شوند 

 .)Altman, 1975(
ما و همکاران )Ma et al., 2023( در مطالعۀ خود عنوان می‌دارند 
که مردان طیف وسیع‌تری از مشاهدات دارند، درحالی‌که زنان 
زمان بیشتری را صرف نگاه‌کردن و توجه بیشتر به عناصر نمادین 
می‌کنند. مسیرها و زمینه‌های جلب‌توجه تأثیر منفی بر ارزیابی 
زیبایی‌شناختی صحنه در بین زنان داشتند که حاکی از آن 
است که تجربۀ بصری زنان از مناظر بیشتر از مردان تحت‌تأثیر 
امنیت و نظم ارائه‌شده توسط فضاهای سبز است. جو و جئون 
)Jo & Jeon, 2022( مطرح می‌کنند، مهم‌ترین ویژگی‌های 
فیزیکی صداها که بر ادراک بافت شهری تأثیر می‌گذارد، محتویات 
طیفی و پس از آن قدرت صدا و تغییرات زمانی است که همگی 
گرایش‌های مشابهی را در هر محیط بصری ایجاد می‌‌کند. به‌طور 

کلی، درک عناصر سمعی و بصری، پاسخ به احساسات منفی 
بافت شهری، بسته به محیط‌‌های  از  یا مثبت و آگاهی کلی 
بصری متفاوت است. ونگ و لی )Wang & Li, 2022( در 
مطالعۀ خود عنوان می‌کنند که محرک‌‌ها تأثیراتی بر بازسازی 
درک‌شدۀ یوپی‌‌اس‌ها دارند که بسته به نوع فضا متفاوت است. 
بالاترین  ادراکی  از نظر پتانسیل ترمیمی  فضای سبز شهری 
رتبه را دارد و پس از آن فضاهای تجاری، فضاهای ورزشی و 
فضاهای نمایشگاهی قرار دارند و بیماری همه‌گیر با افزودن ریسک 
بازدید، اثرات منفی بر کسب تجربۀ ترمیمی را افزایش داده‌ است. 
فعلی و همکاران )Feli et al., 2021( اعتقاد دارند که یکی از 
موارد ضروری در طراحی فضا، بهره‌‌گیری از سینومورفی است. 
بنابراین عناصر فیزیکی و شناختی می‌تواند به افزایش کیفیت 
فضا برای استفادۀ دانش‌آموزان در مقرهای رفتاری و تعاملاتی 
آنها به‌‌خصوص در فضاهای اشتراکی و اجتماعی کمک کند. ضیا و 
همکاران )Zia et al., 2019( براساس مطالعات خود اظهار دارند 
که ویژگی‌های فضایی در ارزیابی رفتار تعاملی با الگوی محیط 
فیزیکی حائز اهمیت است. براین‌‌اساس، ابعاد مدیریتی و اجتماعی 
از دیگر معیارهای مؤثر این موضوع است. برای جلوگیری از نرخ 
بالای پلک‌زدن و ازدست‌دادن دقت ردیابی چشم ناشی از خستگی 
انتخاب‌شده می‌‌بایست  شرکت‌کننده، تعداد نمونه‌های عکس 
بیشتر باشد. تصویر ایستا با زاویۀ دید ثابت نمی‌تواند به‌طور کامل 
صحنه را در محیط واقعی منعکس کند. همچنین حسین‌زاده 
دلیر و همکاران )Hosseinzadeh Dalir et al., 2022( معتقد 
هستند الگوهای جاری رفتار در یک محیط به تنوع فعالیت‌‌های 
اجتماعی، کیفیت قرارگاه‌‌های رفتاری در فضا، هماهنگی کالبد 
و عملکرد قرارگاه‌‌های رفتاری و تناسب فعالیت‌‌ها با ویژگی‌‌های 
اجتماعی- فرهنگی جامعه بستگی دارد. پاک‌نژاد و همکاران 
)Paknezhad et al., 2021( اذعان دارند، با توجه به اینکه افراد، 
علایق و ویژگی‌‌های شخصیتی متفاوت و متنوعی دارند، نمی‌‌توان 
با اطمینان از تأثیر یکسان شاخص‌‌ها بر رفتار فضایی افراد سخن 
گفت، از اینکه آیا کسی از سازمان‌‌دهی و قابلیت‌‌های موجود در 
فضا لذت می‌‌برد یا خیر. تأثیر محیط کالبدی و ساختار فیزیکی 
بر رفتار فضایی افراد غیرقابل‌انکار است که میزان تأثیر شکل‌‌گیری 
رفتار فضایی افراد به ویژگی‌‌های درونی و شخصیتی هر فرد، به 
علاوة حواس پنج‌‌گانه و تصاویر ذهنی از ساختار محیط بستگی 
 )Tafakkor et al., 2020( دارد. در مطالعۀ تفکر و همکاران
نتیجه حاصل می‌شود که ساختارهای زمانی، جمعیتی،  این 
کالبدی و اجتماعی- رفتاری یک فضا با یکدیگر در ارتباط‌‌اند و 
رفتارهای انجام‌شده در فضا چه مثبت و چه منفی تحت‌تأثیر 
همکاران  و  سرمدی  می‌‌شوند.  جهت‌‌دهی  ساختارها  این 
)Sarmadi et al., 2020(، در پژوهش خود ادراک را حاصل 
و  هجده‌گانه  حسی  ادراکات  انطباق  حاصل  محیط  یک  از 
ادراکات عقلی متأثیر از این حواس، فرهنگ و آموزه‌‌های افراد 
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حاضر در محیط می‌دانند که بالطبع آنها فهم فضا را در فردبه‌فرد 
استفاده‌‌کنندگان تحت‌‌الشعاع قرار می‌‌دهد.

پژوهش می‌‌توان  بررسی  مورد  پیشینه‌‌های  از  در جمع‌‌بندی 
این‌گونه بیان کرد که الگوهای رفتاری جاری در یک‌‌ محیط که 
به‌‌صورت ثابت یا مقطعی نمود پیدا می‌‌کند، بنا به تجربیات هر 
فرد و نوع خلق معنایی که او از محیط پیرامونی انجام می‌‌دهد، 
متفاوت است. این رخداد براساس ویژگی‌‌های فضایی که محیط 
پیرامونی به‌‌عنوان سرنخ‌‌های محیط به دستگاه‌‌های حسی هر 
فرد ارسال می‌‌کند، انجام می‌شود و موجب پذیرش فرد پیرامون 
حضورپذیری در مقر رفتاری مورد نظر یا عدم قبول آن توسط 
شخص شود. این رابطه به‌‌صورت دوسویه انجام می‌شود و شدت 
و ضعف رخداد‌‌ الگوهای رفتاری در قرارگاه، می‌‌تواند پذیرش و 
عدم‌پذیرش فرد را ازسوی قرارگاه رقم زند. در تجمیع تمامی 
مباحث مطرح‌شده، دسته‌‌بندی‌‌های مختلفی از ابعاد رفتارها و 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری آنها بر یا از ظرف کالبدی، استنتاج 
می‌شود. این ابعاد دارای نتایجی هستند که عواملی از خارج ظرف 

فیزیکی بروز رفتار بر آنها تأثیر می‌‌گذارد.

مبانی نظری
منظر حسی، ریشۀ ادراک و خلق معنا  •

زبان منظر، زبان فطری آدمی است؛ انسان‌‌ها پیش‌ازاین کلماتی که 
برای توصیف اعمال خود داشته‌ باشند؛ منظر را لمس کرده، دیده، 
شنیده، چشیده و بو و در آن زندگی کرده‌اند. منظر مکان و مردم را 
به هم پیوند می‌‌دهد )صالحی‌‌نیا و نیرومند شیشوان، 1397، 21(. 
 )Porteous, 1985( اصطلاح »منظر حسی« که توسط پورتئوس
ابداع شد، ایدۀ یک محیط حسی ساخته‌شده را منعکس می‌کند. 
اگرچه نام این مفهوم دارای تشابه خاصی با اصطلاح چشم‌محور 
چشم‌انداز است، منظرۀ حسی دامنۀ تعاملات حسی را با مکانی فراتر 
 .)Rodaway, 2002( از مصرف بصری صرف گسترش می‌دهد
منظرۀ حسی مقصد براساس اطلاعات دریافتی هر یک از حواس 
است و ازاین‌رو، می‌تواند به‌عنوان مجموعه‌ای از پنج »منظره« 
بویایی  بینایی(. منظرۀ  تعریف شود: چشم‌انداز بصری )حس 
منظرۀ  چشایی(،  )حس  طعمی  منظرۀ  بویایی(،  )حس 
لامسه(  )حس  لمسی  منظرۀ  و  شنوایی(  )حس  صوتی 
)Medway, 2015, 191-209(. بنابراین می‌‌توان گفت منظر 
حسی و میزان به‌‌کارگیری حواس مختلف انسان یکی از معیارهای 
کیفی سنجش فضاست. حواس پنج‌‌گانه - شنوایی، بویایی، بینایی، 
بساوایی و چشایی که برای نخستین‌‌بار توسط ارسطو )384-322 
ق.م( طبقه‌‌بندی شدند، در کنار حس زمان، مبنای مناظر حسی 
را تشکیل می‌‌دهند )Lotfi & Zamani, 2015, 45(. علاوه‌بر 
این، مناظر حسی می‌توانند بر سطح تعامل اجتماعی در فضاهای 
شهری نیز تأثیر بگذارند. در محیط‌های شلوغ و پر سروصدا، افراد 
تمایل دارند از تعامل طولانی‌مدت به‌دلیل اضافه‌بار حسی اجتناب 

کنند. بااین‌حال، فضاهای آرام‌تر با صداهای آرام‌بخش و محیط‌های 
بصری جذاب، اجتماعات اجتماعی و فعالیت‌های جمعی مانند 
نشستن روی نیمکت‌ها، گپ‌زدن یا ورزش‌کردن را تشویق می‌کنند 
)Zheng et al., 2024, 7(. شهرها باید به‌گونه‌ای طراحی شوند 
که تعاملات حسی انسان‌ها را در نظر بگیرند، نه‌تنها به جنبه‌های 
بصری، بلکه به دیگر حواس مثل صدا، بو، لمس و حرکت نیز توجه 
داشته باشند. برای درک بهتر روابط اجتماعی، فرهنگی و محیطی 
در فضاهای شهری، باید ابعاد حسی این فضاها را به‌طور جدی‌تری 
در طراحی‌های شهری لحاظ شود؛ شهری که تجربیات حسی 
متنوعی را برای ساکنان فراهم می‌آورد و می‌تواند به یکپارچگی 

.)Zardini, 2016, 144( اجتماعی و فرهنگی منجر شود
نقش حواس تن در ادراک محیط  •

ارسطو »اندام حسی« را با قوۀ حس که در اندام جای دارد یکی 
انتظار می‌‌رود که اگر فرد واجد عضو  می‌‌داند و به‌‌این‌ترتیب، 
مخصوص احساس باشد و مانعی در میان نباشد، احساس و ادراک 
انجام شود )Sadegh Zadeh Ghamsari, 2009, 36(. وی 
انفعال را دو قسم می‌‌شمارد و ملاک این تقسیم‌‌بندی را طبیعت 
مؤثر و متأثر می‌‌داند. گاهی این انفعال به‌‌صورتی است که فاعل و 
مؤثر دارای طبیعتی ضد طبیعت متأثر است و گاهی فاعل و مؤثر 
طبیعتی ضد طبیعت متأثر ندارد و مقصود ارسطو از انفعال، قسم 
دوم آن است )Mokhtari, 2020, 33(. گیبسون2 در روكيرد 
بوم‌شناختی ادراك فرض ميك‌‌ند كه تمام استفاده‌‌هاي بالقوۀ معاني 
احتمالي كي شئ به‌طور مستقیم در شعاع ديدگان و يا در ساختار 
اطلاعات غيربصري و قابل دريافت توسط نظام‌‌هاي ديگر ادراكي 
قابل درك هستند. فرد بايد بداند »و در بيشتر موارد مي آموزد« كه 
به‌‌دنبال چه چيز باشد، ادراك معنا مبتني بر طرح‌واره‌های ذهني 
است )Shahcheraghi, 2010, 75(. برخی نیز بر جنبۀ اکولوژی 
که بخشی از مفهوم طبیعت است تأکید دارند، همچون اشتاینر3 
که در وصف عینیت از عبارت »جریان‌های اکولوژیک« استفاده و 
فارینا که با مطرح‌کردن عبارت »بسترهای زنده و غیرزنده« از منظر 
به‌عنوان »رویکردی اکولوژیکی« یاد می‌‌کند. علاوه‌‌برآن کازگرو، 
فورمن و ناوه نیز با اشاره به جنبه‌‌های فرایندی و اکولوژیک، به 
 .)Hemmati & Saboonchi, 2021, 19( طبیعت اشاره کرده‌‌اند
بوم‌شناختی منظر سه جهت تحقیقاتی ممکن را  شهرسازی 
پیشنهاد می‌کند: تکامل درک زیبایی‌شناختی، درک عمیق‌تر 
عامل انسانی در بوم‌شناسی، و یادگیری بازتابی از طریق عمل 
بنتلی و همکاران  نگاه  از   .)Steiner, 2011, 334( و تجربه 
با آنها  )Bentley et al., 2015(، اکثر اطلاعاتی که کاربران 
سروکار دارند از طریق چشم‌‌ها به جریان می‌‌افتند. در همین راستا، 
از دل‌‌مشغولی‌‌های طراحی شهری محیط‌‌های  بخش وسیعی 
پاسخ‌دهنده، از مباحثات با غنای حسی بینایی پیوند می‌‌یابد. 
»غنای حسی صرفاً یک موضوع ناب بصری به شمار نمی‌‌آید، 
بلکه حس‌‌های دیگر بر آن تأثیر می‌گذارد و از الزامات طراحی 
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محسوب می‌‌شوند که به‌ترتیب به؛ حس جابه‌جایی )حرکت(، 
حس بویایی، حس شنوایی و حس بساوایی، اشاره کرد. گیبسون 
)Gibson, 2014( بر اهمیت مقرون به‌صرفه‌بودن درک محیط 
پیرامونی برای عمل در آن  تأکید کرده‌‌اند. نحوۀ درک مردم از 
امکانات فضاهای شهری )مانند فضاهایی برای پیاده‌روی، معاشرت 
یا استراحت( به‌طور قابل‌توجهی بر رفتار آنها در این فضاها تأثیر 
می‌گذارد. رابطۀ بین ادراک حسی، تجربۀ فردی و زمان عمیقاً 
رفتار را در فضای شهری شکل می‌‌دهد. ادراک حسی به‌عنوان 
دروازه‌ای عمل می‌کند که افراد از طریق آن با محیط خود درگیر 
می‌شوند. عناصر بصری مانند طرح‌های معماری، تابلوها یا نور، 
ادراکات حرکت و ایمنی را دیکته می‌کنند، درحالی‌که محرک‌های 
شنیداری، مانند صدای محیط یا موسیقی، بر خلق‌وخو و درگیری 
فضایی تأثیر می‌گذارند. بوها و بافت‌ها بیشتر واکنش‌‌های احساسی 
و فیزیکی را برمی‌‌انگیزند و مشارکت در فضا را تقویت یا بازدارنده 

می‌‌کنند.
رفتار محیطی و محیط رفتاری  •

رفتار انسانی برایندی از انگیزه‌‌ها و نیازهای فرد، قابلیت محیط، 
تصویر ذهنی فرد از دنیای خارج ناشی از ادراک او و معنایی که 
این تصویر برای او دارد، است. بنابراین هر فعالیت تحت‌تأثیر 
شرایط فوق می‌‌تواند اشکال مختلفی به‌ خود بگیرد و رفتارهای 
نیمکت نشستن،  مثال روی  به‌‌عنوان  باعث شود.  را  متنوعی 
چمباتمه‌زدن، لم‌دادن رفتارهای مرتبط با فعالیت نشستن هستند. 
رفتار منتج از برداشت‌‌ها و دیدگاه‌‌های فرد از محیط اجتماعی و 
مصنوع است )Khatibi, 2013, 69(. فرهنگ، الگوهای رفتاری 
الگوهای رفتاری تعیین‌‌کننده و  را به‌‌وجود می‌‌آورند و سپس 
بیان‌‌کنندۀ چگونگی استفاده مردم از فضاها می‌‌شوند. به‌‌طور کلی 
می‌‌توان این‌گونه بیان کرد که محیط و فرهنگ دو عامل اساسی 
شکل‌‌دهنده به رفتار انسان‌‌ها بوده که از زوایای مختلفی بررسی 
شده‌اند )Paknezhad & Latifi, 2019, 53(. رفتارها به تبعیت 
از محیط دارای نظم و الگوی آشکار هستند. به‌‌علاوه رفتارها متأثر 
نیروهای بیرونی محیط شکل  از نیروهای درونی فرد و عمدتاً 
می‌‌گیرند و قابل تفسیر هستند. درواقع، رفتار نوعی یادگیری و 
کنش فعالانه ازسوی انسان نسبت به شرایط محیطی و اقدام او 
برای تغییر محیط یا رفتار خود برای رفع نیازها و حفظ بقاست 
)Tafakkor et al., 2020(. مابین محیط کالبدی و رفتارهای 
مشاهده‌شده ساکنین محل، عواملی چون هنجارهای فرهنگی و 
همچنین نظامی اجتماعی واسطه است به‌گونه‌‌ای که بخش‌‌های 
مختلف محیط کالبدی از طریق این هنجارها توصیف می‌شوند 
و مردم به کمک این ساخت است که از محیط مسکونی خود 
به‌گونه‌‌ای روزمره استفاده می‌شوند و با آن ارتباط برقرار می‌‌کنند 
)Motalebi, 2022, 60(. با توجه به این‌‌که هر یک از افراد 
متناسب با ویژگی‌‌های شخصیتی‌‌شان می‌‌توانند نسبت به موارد 
چهارگانه ذکرشده، حساسیت بیشتر یا کمتری داشته باشند، 

مفهوم محیط رفتاری این‌‌چنین بیان می‌‌شود: »محیط رفتاری 
به بخشی از محیط که متشکل از عناصری است که فرد نسبت 
 .)Lang, 2009, 73-77( آنها حساسیت نشان می‌‌دهد«  به 
انسان  تعامل  که  نشان می دهد  فضایی  نظریه‌های شناخت 
با فضا شامل یکپارچگی حسی و زمینه فرهنگی است. این با 
تحقیقاتی مطابقت دارد که نشان می‌دهد ویژگی‌های فیزیکی 
مانند نور طبیعی و چیدمان‌های فضایی عمیقاً بر حالات عاطفی 
 .)Pallasmaa, 2024( و عملکردهای شناختی تأثیر می‌گذارد
کاپلان و کاپلان )Kaplan & Kaplan, 1989(، مدل همخوانی 
محیط و رفتار را مطرح می‌‌کند که بر نحوۀ ادراک انسان از محیط 
و تأثیر آن بر رفتار تأکید دارد. این مدل بیان می‌کند که افراد به 
فضاهایی گرایش دارند که بتوانند به‌راحتی آنها را درک، تفسیر 
و از آنها استفاده کنند. براساس این مدل، محیط‌هایی که دارای 
وضوح بصری، پیچیدگی مناسب، انسجام و رمز و راز هستند، 
جذابیت بیشتری برای کاربران دارند و موجب تعاملات اجتماعی و 

شکل‌گیری الگوهای رفتاری مثبت می‌شوند. 
با توجه به اهمیت تعاملات انسانی در فضاهای موسوم به شهری، 
فضاهای جمعی مفهومی عمیق‌‌تر را برای این تعاملات ایجاد 
می‌‌کند و آن تعریف فعالیت‌‌های اجتماعی و تعاملات فرد با جمع 
در کنار تعاملات فرد با فرد است. این موضوع باعث می‌‌شود که 
جبرگرایی محیطی در طراحی فضاها در راستای حذف رفتارهای 
منفی انجام شود و در جهت بروز رفتارهای مثبت، این امکان‌‌گرایی 
است که جایگزین می‌‌شود. حال با تکیه بر تفاسیری که از محیط 
و بروز گونه‌‌های رفتاری مطرح شد، انتخاب یک مقر برای انجام 
رفتار در هر طیفی از فعالیت‌‌ها نیازمند پذیرش هم ازسوی فرد 
و هم قرارگاه است و این ارتباط دوسویه در تمامی وهله‌‌های بروز 
رفتار نمود بارزی دارد و می‌‌توان آن را با عنوان هم‌‌ساختی محیط 
و رفتار یا »سینومورفی« یاد و با تعبیر ارتباط متقابل کالبد و رفتار 

انسانی، معنا کرد.
گستره‌‌های رفتار در محیط  •

از دیدگاه دیویی4 )1933(؛ یک هدف واقعی همیشه با یک انگیزه 
شروع می‌شود و ممانعت از اجرای فوری یک تکانه )مفهوم تکانه 
به‌‌عنوان یک رخداد یا برخورد تعبیر می‌‌شود( آن ‌را به یک میل 
تبدیل می‌‌کند. زیرا انگیزه و میل نه به‌‌تنهایی بلکه از طریق تعامل 
یا همکاری با شرایط محیطی عواقبی را ایجاد می‌‌کند. انگیزه 
برای یک عمل ساده مانند راه‌رفتن تنها در ارتباط فعال با زمینی 
که فرد روی آن ایستاده است، اجرا می‌‌شود. در شرایط عادی 
اجباری وجود ندارد که توجه زیادی به زمین شود. در یک موقعیت 
تحریک‌‌آمیز باید شرایط با دقت مشاهده شود، مانند بالارفتن از 
یک کوه شیب‌دار و ناهموار که هیچ مسیری در آن وجود ندارد. 
بنابراین، تمرین مشاهدۀ یکی از شرایط تبدیل انگیزه به هدف 
است )Dewey, 1986(. او روشی را برای پشتیبانی از ساخت 
دانش در یک تجربۀ خاص ایجاد کرد؛ مشاهدۀ شرایط، آگاهی 
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از آنچه در گذشته در موقعیت‌‌های مشابه اتفاق افتاده ‌است و 
قضاوت را در مورد آنچه مشاهده می‌‌کند، جمع می‌‌کند تا ببیند 
دلالت آنها چیست )Pour Shafei et al., 2021, 3 & 4(. رفتار 
انسانی برایندی از انگیزه‌‌ها و نیازهای فرد، قابلیت محیط، تصویر 
ذهنی فرد از دنیای خارج ناشی از ادراک او و معنایی که این 
تصویر برای او دارد، می‌‌باشد. بنابراین هر فعالیت تحت‌تأثیر شرایط 
فوق می‌‌تواند اشکال مختلفی به‌‌خود بگیرد و رفتارهای متنوعی را 
باعث شود. به‌‌عنوان مثال روی نیمکت نشستن، چمباتمه زدن، لم 
دادن رفتارهای مرتبط با فعالیت نشستن هستند. رفتار منتج از 
برداشت‌‌ها و دیدگاه‌‌های فرد از محیط اجتماعی و مصنوع است. 
مطابق با نظر گل5  فعالیت‌‌های مردم را در فضاهای عمومی می‌‌توان 
در سه گروه طبقه‌‌بندی کرد که هریک به ویژگی‌‌های متفاوتی 
در محیط کالبدی نیاز دارند: فعالیت‌‌های ضروری، فعالیت‌‌های 
انتخابی و فعالیت‌‌های اجتماعی )Khatibi, 2013, 66(. برهمین 
اساس نیز، می‌‌توان مطرح کرد که رفتارها و گستره‌‌های فعالیتی 
در یک فضا، تابعی است از ادراک باشندگان در آن محیط. این 
ادراک تابعی است از خصوصیات درونی هر فرد )مانند آموزه‌‌ها، 
دین، سنت، تربیت خانواده، سواد، تجربیات و ...( و مؤلفه‌‌های 
بیرونی مؤثر بر ادراک فردی یا حتی جمعی حاصل از منظر محیط 
رفتاری. برهمین اساس رفتارهای مورد بررسی در پژوهش در 
دسته‌‌بندی؛ تعاملات کوتاه‌‌مدت و بلندمدت، رفتارهای لحظه‌‌ای 
و غیرقابل پیش‌‌بینی، ناسازگاری‌‌ها و کج‌‌رفتاری‌‌ها، روتین‌‌های 
رفتاری مانند قدم‌زدن و رفتارهای فردی مانند توجه و تماشا، 

تفکیک شده‌‌اند.
در تلفیق تمامی عناوین مطرح‌شده می‌‌توان بیان کرد که در 
جهت رسیدن به یک اشتراک فکری و نظری میان تمامی مطالب 
مطرح‌شده، این پژوهش شکاف مطالعات انجام‌شده را در نظر 
گرفته و با پیوند نقاط مشترک نظریه‌‌ها، درصدد تحقق هدف کلی 
پژوهش بوده ‌است. جهت تسهیل این فرایند، تصویر 1 چارچوب 

نظری پژوهش را نشان می‌‌دهد و عیان می‌‌سازد که تفکرات 
مطرح‌شده چگونه در قالب یک نمودار می‌‌تواند تبلور یابد.

روش پژوهش
ارائۀ پاسخی  با توجه به ماهیت کیفی پژوهش و در راستای 
جامع به سؤال تحقیق، انتخاب روش پژوهش برای جمع‌‌آوری 
داده‌‌ها و همچنین بررسی‌‌های میدانی قرارگاه‌‌ها رفتاری فضاهای 
هدف بسیار حائز اهمیت است. لذا برای تحقق این هدف، از دو 
روش مطالعات رفتاری ذیل مردم‌‌نگاری در ترکیب با دیاگرام‌‌های 
حسی استفاده شده ‌است. کوپرمارکوس و فرانسیس6 رفتارنگاری، 
تکنیک‌‌های ارزیابی پس از حضور در فضا را نیز در بر می‌‌گرفت 
سیستماتیک  رویکردهای  بر  که  روش‌‌هایی  )بازطراحی(، 
و واقعیت‌‌های عملکردی فضا و نه مسائل زیبایی‌‌شناسی آن 
تأکید داشت. آنها با این موضوع که مسائل زیبایی‌‌شناسی بر 
نحوۀ استفاده و میزان لذت‌بردن از فضا تأثیر خواهد گذاشت، 
موافق بودند اما معتقد بودند که منتقدان زیبایی‌‌شناسی تنها 
فرم را در نظر می‌‌گیرند، حال آنکه روش رفتارنگاری، شیوه‌‌ای 
از ارزیابی است که تعامل میان مردم و فرم محیط را در نظر 
می‌‌گیرد )Mansournia et al., 2016, 78(. رفتارنگاری را به 
دو گونه می‌‌توان بازشناسی کرد؛ 1( رفتارنگاری ایستگاهی و 
2( رفتارنگاری حرکتی )Gehl & Svarre, 2013(. برای انجام 
مطالعات رفتاری و تهیۀ نقشه‌‌های رفتاری، از ابزار تصویربرداری 
و فیلم‌‌برداری استفاده شده‌ است. بازه‌‌های زمانی فیلم بردای 
بازه‌‌های  و  بررسی  را  فیلم  هر  از  فریم  دو  که  دقیقه‌ای   10
تصویربرداری 40 دقیقه‌‌ای برای تحلیل دو فریم و در پنج بازۀ 
انتخاب کرده است.  فیلم‌‌برداری و تصویربرداری  برای  زمانی 
این مطالعات بدون تفکیک‌های جنسیتی و سنی و مشاهدات 
رفتارهای انجام‌شده )مورد نظر پژوهشگر( در فضا را بررسی کرده 
است تا بتواند در ظرف کالبدی مورد نظر، فعالیت‌‌ها و رفتارهای 

تصویر 1. مدل مفهومی پژوهش برپایۀ ارتباطات فکری نظریه‌‌پردازان حوزۀ ادراک و رفتار. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 2. روش مطالعات رفتاری در بازه‌‌های زمانی مشخص. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 3. موقعیت قرارگیری درکه در شهر تهران. مأخذ: نگارندگان.

مختلف را دسته‌‌بندی کند که در تصویر 2، به‌‌صورت کامل فرایند 
انجام این فرایند نشان داده شده‌ است. در تکنیک حس‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گردی، با 
توجه به تغییر مناظر حسی و حتی نوع الگوهای رفتاری ثابت در 
فضا، نقاطی که برای تکمیل دیاگرام‌‌ها حسی درنظرگرفته‌شده، 
بنا به وسعت فضا متفاوت بوده، اما از نظر فواصل، سعی بر آن 
شده است که حوزۀ تأثیرگذاری مناظر حسی، به‌‌صورت مساوی 

و مؤثر انتخاب شود.

نمونه موردی
 درکه یکی از محله‌های شمال شهر تهران است که در نزدیکی 
محله‌های اوین و ولنجک و در غرب شمیران قرار دارد که به‌‌خوبی 

موقعیت قرارگیری آن را در تصویر 3 می‌‌توان مشاهده کرد. 
این محله به‌دلیل قرارگرفتن در دامنۀ کوه‌های شمالی تهران، 
از محل‌های مناسب برای کوه‌پیمایی در تهران به‌شمار می‌رود. 
موقعیت درۀ کوهستانی درکه در شمال‌غربی تهران و روی مخروط 
افکنۀ رودخانه درکه مشرف به حصارک و از جنوب به اوین و 
سعادت‌آباد و از شمال به ارتفاعات توچال و شاه‌نشین محدود 
است. از نظر ارتفاعی بین حداقل ۱۵۹۰ متر در جنوبی‌ترین نقطه 
و حداکثر ۳۹۴۴ متر توچال و طول دره قریب شش کیلومتر است. 
برای توصیف علت انتخاب نمونۀ مورد مطالعه می‌‌بایست این‌گونه 
موقعیت  به‌‌واسطۀ  مناظر مختلف حسی  بیان کرد که وجود 
جغرافیایی، نمونه مورد مطالعه منطبق با اهداف پژوهش است. 
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حوزۀ سبز انبوه و لبۀ آب این محله موجب شده است که هم 
از نظر منظر بصری و همچنین منظر بساوایی، نسبت به موارد 
هم‌‌سنگ تمایز داشته باشد. ازسوی‌دیگر، وجود رستوران‌‌ها، کافه‌‌ها 
و گاری‌‌های فروش اغذیه، از باب منظر بویایی و چشایی موجب 
اغنای حواس کاربران نسبت به سایر فضاهایی است که تنها تکیه 
آنها بر منظر بصری است. در آخر می‌‌توان به وجود صداهای 
کلیدی و زمینه‌‌ای مداوم فضا اشاره کرد که منظر صورتی را در این 

محدوده، منحصربه‌‌فرد کرده‌ است. 

یافته‌‌های پژوهش 
مطالعات رفتاری و حسی فضاهای جمعی باغ‌‌فردوس و درکه  •

با توجه به این موضوع که تفاوت‌‌ها رفتاری عمدتاً در مقرهای 
مشخصی حاصل می‌‌شود که بیشترین اغنای حسی در تغییرات 
مناظر حسی رخ می‌‌دهد، برای تشخیص صحیح این تغییرات 
نیازمند بخش‌‌بندی مقرهای رفتاری مختلف به‌‌عنوان نقاط ارزیابی 
رفتارها و حواس به‌واسطة دیاگرام است. در تصویر 4، به بررسی 
الگوهای رفتاری، یادداشت‌‌برداری حسی و تولید دیاگرام‌‌ها براساس 
نقاطی که سعی شده است در فواصل مختلف و بر طبق تغییرات 
گستره‌‌های رفتاری و مناظر حسی انتخاب شود، پرداخته شده است.
همان‌‌گونه که بدیهی است، فضاهای شهری دارای تنوع ازلحاظ 
طراحی، ماهیت و انتظارات هستند. خیابان‌‌ها و محورهای پیاده نیز 
یکی از فضاهای شهری است که با تکیه بر مکان قرارگیری، نوع 
بافت، تاریخچه و کارکردهای موجود در آن، رفتارهایی نشأت‌گرفته 
از مؤلفه‌‌های مذکور انجام می‌شود، خواه همسو با اهداف طراحی 
آن باشد و خواه نباشد. فضای منتخب شهر تهران )درکه( به‌‌عنوان 

نمونه موردی این پژوهش، فضای شهری است که علاوه‌بر داشتن 
کارکرد مهم ازلحاظ اقتصادی و اجتماعی از نظر وجود تنوع‌‌ مناظر 
حسی نیز بسیار حائز اهمیت است. تغییرات رفتارهای به‌‌واسطۀ 
تغییرات فصول مختلف چه از نظر رفتارهای ایستا و چه پویا، 
واقعیتی قطعی و بدون شک است. تغییرات رفتاری انجام‌شده 
در طیف‌‌های مختلف رفتاری )چه در جهات مثبت و چه بروز 
ناهنجاری‌‌ها که در جهت منفی رخ می‌‌دهد( میان باشندگان، 
ارتباط مستقیمی با تغییرات مناظر حسی فضاهای مذکور دارد 
و می‌‌تواند قرارگاه‌‌های مختلف را براساس گستره‌‌های گوناگون 
فعالیتی ساماندهی کند. در تصویر 5، طیف‌‌های رفتاری فضای 
مورد مطالعه در فصول بهار و تابستان، براساس برداشت‌‌های 
میدانی انجام‌شده که پیش‌‌تر روش آن بررسی شد، تصویرسازی 
شده‌ است و در تصاویر 6 و 7 تفکیک این رفتارها را در فصول 

مختلف می‌‌توان مشاهده کرد.
برای فهم دقیق‌‌تر نقشه‌‌های مطالعات رفتاری، علاوه‌‌بر دسته‌‌بندی‌‌ 
رفتارها به سازگار و ناهنجاری‌‌ها، میزان تکرار آنها در فضا نیز حائز 
اهمیت است. این مهم نشان‌دهندۀ ارتباطات رفتاری چه جمعی و 
چه فردی با مقولۀ مناظر حسی و تأثیرات آن بر تقویت یا ضعف 
گستره‌‌های رفتاری در مقرها دارد. برای درک عمیق‌‌تر این چرخه، 
ابتدا نیاز است که تعداد بروز هر رفتار در فضا را مطابق جدول 1 

تشریح کرد.
یادداشت‌‌برداری حسی   •

تغییرات در رخداد الگوهای متغیر رفتاری، به‌‌طور قطع وابستگی 
ادراک فرد نسبت به محیط پیرامونی خود دارد.  به  بسیاری 
مناظر حسی تشکیل‌دهندۀ محیط، به‌‌عنوان فرستنده پیامی 

تصویر 4. نقاط برداشت حسی فضای درکه براساس نظام حرکتی. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 5. رخداد رفتارها فصل بهار و تابستان در فضای جمعی درکه. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 7. قرارگاه‌‌های رفتاری فصل تابستان در فضای درکه. مأخذ: آرشیو نگارندگان.تصویر 6. قرارگاه‌‌های رفتاری فصل بهار در فضا درکه. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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الگوهای جاری رفتاری )ثابت و متغیر(زمان و محیط مشاهدات

فصل

محیط کالبدی 
مقرهای رفتاری

مقطع زمانی مشاهده

تعاملات فردبه‌فرد با 
غریبه‌‌ها

تعاملات دوستانه، 
پ‌‌های کوتاه، 

گ
شوخی، انتظار و...

انجام اعمال برای 
ب‌توجه، توجه و 

جل
تماشاکردن

قدم‌زدن، 
ت‌‌های بی‌‌هدف 

حرک
و ایستادن‌‌های 

کوتاه

پاتوق‌کردن 
و توقف‌‌‌‌های 
طولانی‌مدت

رفتارهای ناسازگار 
جمعی یا فردی

رفتارهای لحظه‌‌ای 
س گرفتن، 

مانند عک
پناه‌بردن به سایبان، 

آواز خواندن و...

بهار

A-ABمشاهدۀ اول

10117062
B-BC12611204125
C-CD261017409204

D - 826266181مقصد
A-ABمشاهدۀ دوم

51026090
B-BC1885392109
C-CD3710144312154

D -124622560مقصد
A-ABمشاهدۀ سوم

231271110
B-BC2689362812
C-CD32169316184

D -64742282مقصد
A-ABمشاهدۀ چهارم

625191160
B-BC141014254147
C-CD2913204611295

D -1124383134مقصد

میانگین مشاهدات

A-AB3/51/51/7522/250/510/50/5
B-BC17/589/75303118/25
C-CD3112/2515409/52/54/25

D -9/2535/7532411/251/75مقصد
245991294976821359جمع کل رخداد رفتاری

جدول 1. تفکیک رخداد رفتارها در مقرهای رفتاری فضای جمعی درکه در فصول بهار و تابستان.
.Gehl, 1987 ؛Khatibi, 2013 ؛Tafakkor et al., 2020مأخذ: نگارندگان با استفاده از

را ارسال می‌‌کنند که گیرنده را ترغیب به انجام فعالیت‌‌ها و 
نیاز است  به‌‌همین سبب  طیف‌‌های مختلف رفتاری می‌‌کند. 
که برای تشخیص تأثیرات اغنای حس افراد در بروز رفتارهای 
آنها، وضعیت مناظر حسی که بن‌‌مایۀ خلق معنا و درک مفاهیم 
از فضا را تشکیل می‌‌دهند، را بررسی کرد. با توجه به تأکیدات 
فلسفۀ  مدنظرقراردادن  و  بدنمند  ادراک  درخصوص  پیشین 
پدیدارشناسانۀ مرلوپونتی، در تصویر 8، دیاگرام‌‌ها حسی مربوط 

به نقاط مذکور در فصول بهار و تابستان قابل مشاهده‌ است. 

بحث 
از نظر بارکر؛ محیط به‌‌وجودآورندۀ قرارگاه‌‌های رفتاری است و در 

تعیین رفتار مهم‌‌‌‌تر از فرد است. به ‌این معنا که قرارگاه رفتاری 
بستر طیفی از رفتارها که ممکن است رخ بدهند را تعیین می‌‌کند. 
از نظر او هر قرارگاه رفتاری محرک‌‌های قابل تشخیصی وجود 
دارند که شامل جنبه‌‌های کالبدی و اجتماعی هستند. ازاین‌‌رو 
می‌‌توان با تغییر اشیاء موجود در یک قرارگاه رفتاری باعث تغییر 
رفتار در آن شد )Emamgholi et al., 2012, 30(. جان لنگ 
)Lang, 2009( در تأیید نظریۀ قرارگاه‌‌های رفتاری و همسو 
می‌‌کند:  تعریف  چنین  را  رفتاری  قرارگاه‌‌های  بارکر  تفکر  با 
قرارگاه‌‌های یا مکان رفتاری ترکیبی پایدار از فعالیت و مکان در 
نظر گرفته شده‌ که شامل اجزای زیر است: فعالیتی بازگشت‌کننده 
و قابل تکرار یا الگوی جاری رفتار، طرح خاصی از محیط یا محیط 
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کالبدی، رابطه‌‌ای سازگار بین این دو و یا هم‌‌ساختی، دورۀ زمانی 
خاص. در تفکر میلیگان )Milligan, 1998, 2003(، مشارکت 
فعال افراد با یک مکان، معانی مشترکی را ایجاد می‌‌کند. این 
معانی در یک مکان لایه‌بندی می‌شوند و در همان عمل تفسیر 
این معانی است که هویت مکان و دلبستگی مکانی پدیدار و با 
دیگران به اشتراک گذاشته می‌شود. با ایجاد پیوندهای محکم بین 
حواس و معانی مکان‌‌های شهری، موارد زیر اجتماعی‌شدن‌‌های 
مکانی و تجربیات حسی را نشان می‌‌دهد که از طریق مناظر 
شهری، مناظر صوتی، مناظر بو، مناظر صوتی، و مناظر لمسی 
رخ می‌‌دهد. در پژوهش انجام‌شده، فضای جمعی مد نظر، به خُرد 
فضاهایی تفکیک می‌شود که به‌‌عنوان قرارگاه‌‌های رفتاری در نظر 

گرفته می‌‌شوند و هر یک از مناظر حسی خاص خود بهره می‌برند 
و تغییراتی در القای پیام‌‌های فعالیتی- کالبدی به هر فرد انجام 
می‌‌دهند. بررسی‌‌های انجام‌شده نشان می‌‌دهد که فصول بهار و 
تابستان، علی‌‌رغم وجود گروه‌‌های هدف مشابه از حضورپذیران، 
بروز گونه‌‌های متفاوت رفتاری در فضا به‌‌واسطۀ تغییرات حسی 
در ادراک باشندگان مشهود است. در تصویر 9، روی‌‌هم‌اندازی 
نمودارهای تعدد رخداد رفتاری در هر قرارگاه و شدت تحریک 
حواس در آن مقر قابل مشاهده است که می‌‌تواند تحریک هر رفتار 

به‌‌واسطۀ حس یا حواس مورد برداست را تشریح کند. 
نتایج این پژوهش با مطالعات پیشین هم‌راستا است و نشان 
می‌دهد که بویایی و بینایی از عوامل کلیدی در تعاملات اجتماعی 

الگوهای جاری رفتاری )ثابت و متغیر(زمان و محیط مشاهدات

فصل

محیط کالبدی 
مقرهای رفتاری

مقطع زمانی مشاهده

تعاملات فردبه‌فرد با 
غریبه‌‌ها

تعاملات دوستانه، 
پ‌‌های کوتاه، 

گ
شوخی، انتظار و...

انجام اعمال برای 
ب‌توجه، توجه و 

جل
تماشاکردن

قدم‌زدن، 
ت‌‌های بی‌‌هدف 

حرک
و ایستادن‌‌های 

کوتاه

پاتوق‌کردن 
و توقف‌‌‌‌های 
طولانی‌مدت

رفتارهای ناسازگار 
جمعی یا فردی

رفتارهای لحظه‌‌ای 
س گرفتن، 

مانند عک
پناه‌بردن به سایبان، 

آواز خواندن و...

تابستان

A-ABمشاهدۀ اول

42321183
B-BC20191931131810
C-CD3125225115167

D -11953011203مقصد
A-ABمشاهدۀ دوم

811214151
B-BC13221431676
C-CD321211391999

D -8111331720مقصد
A-ABمشاهدۀ سوم

1015619051
B-BC1421124481315
C-CD213162215107

D -11112281100مقصد
A-ABمشاهدۀ چهارم

381270101
B-BC17291048122120
C-CD14283255241719

D -1513940742مقصد

میانگین مشاهدات

A-AB6/259320/250/571/5
B-BC1622/7513/7538/59/7514/7512/75
C-CD24/52417/7541/7518/251310/5

D -11/25117/2532/256/591/25مقصد

232267167531140175104جمع کل رخداد رفتاری

ادامۀ جدول 1.
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تصویر 8. دیاگرام‌‌های حسی نقاط مشخص‌شده در فصل بهار و تابستان فضای جمعی باغ درکه. مأخذ: نگارندگان.

و رفتارهای انسانی است. برای مقایسۀ یافته‌های مرتبط با تأثیر 
مناظر حسی بر رفتار که در تصویر 9 به‌‌صورت نمودار مطرح 
شده‌ است، می‌‌توان مطرح کرد که؛ 1( تأثیر حس بویایی بر رفتار 
استفاده‌‌کنندگان فضا: تحقیقات متعددی در حوزۀ تأثیرگذاری 
حس بویایی بر رفتار انجام شده ‌است که می‌‌توان بر آن تمرکز کرد. 

به‌‌عنوان مثال در سال 2014 نشان داد که بوی عطرها می‌‌تواند 
باعث افزایش تعاملات اجتماعی و بروز احساسات مثبت در افراد 
شود. در تأیید این مسئله نیز می‌‌توان در نمودار مشاهده کرد که 
تأثیر حس بویایی عمدتاً بر گسترۀ رفتارهای دوستانه و تعاملات 
آنها، بوده‌ است/ 2( تأثیر حس بینایی بر تعاملات اجتماعی: در 
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پژوهش‌‌هایی که بر تأثیر احساسات بصری بر رفتارهای اجتماعی 
بصری جذاب  که محیط‌‌های  است  مبرهن  متمرکز شده‌‌اند، 
می‌‌توانند احساسات مثبت و افزایش تعاملات اجتماعی را تقویت 
کنند. یافته‌‌های این پژوهش نیز بر این مسئله تأکید دارند که حس 
بینایی در رفتارهایی همچون قدم‌زدن، ایستادن و تماشاکردن، 
نقش بخ‌سزایی ایفا می‌‌کند/ 3( نقش فصول و تغییرات محیط: 
تغییرات فصلی می‌‌تواند بر تجربیات حسی و در نتیجۀ رفتارهای 
اجتماعی تأثیر گذارد؛ به‌‌عنوان مثال، در بهار، افراد به‌‌طور معمول 
بیشتر تعاملات اجتماعی در فضا نمود پیدا می‌‌کند که ماحصل 
برداشت‌‌ها نیز به این نکته اشاره دارد که رفتارهای لحظه‌‌ای و 
تعاملات دوستانه در بهار، نقش بیشتری را میان سایر گستره‌‌های 
رفتاری ایفا می‌‌کند/ 4( تأثیر بساوایی بر تعاملات اجتماعی: برخی 
پژوهش‌ها نشان می‌‌دهد که حس بساوایی می‌‌تواند تأثیرات مثبتی 
بر درک محیط و تعاملات اجتماعی داشت باشد. الیزابت گروس 
)Grosz, 1995( استدلال می‌کند که بدن‌‌ها در فضای شهری 
متقابلاً تأثیر گذارند. بدن سازمانی است انضمامی، مادی، جاندار از 
گوشت، اندام ها، اعصاب و ساختار ماهیچه‌‌ای و اسکلتی که تنها از 
طریق آموزه‌های اجتماعی به‌عنوان یک کلیت منسجم و یکپارچه 
عمل می‌‌کند. در این پژوهش نیز افزایش حس بساوایی و تأثیر آن 
در تعاملات اجتماعی به‌‌خصوص در فصل تابستان و تغییر مناظر 
بساوایی در فضای درکه و همچنین افزایش تردد و حضورپذیری 

در فضا به‌‌طور کامل مشهود است. 
بر همین اساس، برایند دو نمودار از جنبۀ تحلیل تأثیر مناظر 
حسی بر رفتارها به تفکیک گستره‌‌های رفتاری، به شرح ذیل 
قابل بسط و تفسیر است؛ 1( رفتارهای لحظه‌‌ای: در فصل بهار، 
این رفتارها بیشتر تحت‌تأثیر حس بویایی است که میان نقاط 

C و D بیشتر قابل مشاهده است/ 2( رفتارهای ناسازگار: به‌‌طور 
کلی، این رفتارها در تابستان و عمدتاً تحت‌تأثیر منظر بویایی قرار 
می‌‌گیرد/ 3( قدم‌زدن و ایستادن: در بهار، این رفتارها با تمرکز 
بر حسی بینایی در نقاط C و D ظاهر می‌‌شود اما در تابستان، 
مناظر بویایی و بساوایی تأثیر بیشتری را در قرارگاه‌‌های رفتاری 
ایفا می‌‌کنند/ 4( توقف طولانی‌‌مدت: در فصل بهار، مناظر بویایی 
و بینایی در نقاط B و C بیشتر موجب بروز این رفتارها می‌‌شود و 
در تابستان نیز کماکان منظر بویایی قوی‌‌ترین منظر حسی مؤثر 
بر رخداد این گسترۀ رفتاری است/ 5( تعاملات دوستانه: تعاملات 
دوستانه نیز در نقاط A و C تحت‌تأثیر مناظر بویایی قرار دارد. 
البته لازم به ذکر است که حس چشایی به‌‌عنوان حسی مکمل 
برای بویایی، در اینجا بسیار تأثیرگذار است/ 6( تعاملات فردبه‌فرد 
با غریبه‌‌ها: این تعاملات در تابستان و با تمرکز بر مناظر بساوایی 
و بویایی و عمدۀ آنها در مقرهای رفتاری B و C انجام شده است/ 
7( جلب توجه‌کردن: در بهار، مناظر بصری و بویایی است که بر 
نقاط C و D تأثیرات قابل ملاحظه‌‌ای را می‌گذارند و این امر را در 
تابستان مناظر بویایی نقش‌‌آفرینی می‌‌کنند که در تجمیع تمامی 
نتیجه‌‌گیری‌‌های انجام‌شده از شدت تأثیر مناظر در فصول مختلف 
در مقرهای رفتاری گوناگون می‌‌توان این‌گونه نتیجه گرفت که 
به‌طور خلاصه، حواس بویایی و بینایی به‌عنوان عوامل کلیدی در 

فصول مختلف و نقاط متفاوت رفتاری هستند.
در بخش سوم از تفسیر تصویر 9، برطبق فصل‌‌ها و تغییرات 
مناظر بصری در دو فصل بهار و تابستان که پیمایش‌‌های میدانی 
در آنها انجام شد، این‌گونه استنتاج می‌‌شود که؛ 1( فصل بهار: 
منظر بویایی در قرارگاه‌‌های رفتاری B و C عمده تأثیرات را ایفا 
می‌کنند، این درحالی است که مناظر بصری عمدتاً در نقاط A و 

تصویر 9. تأثیر مناظر حسی بر برونداد رفتاری هر قرارگاه. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 10. تأثیر تغییرات مناظر حسی بر رخدادهای رفتاری فضای درکه. مأخذ: نگارندگان.

D تأثیرگذار بوده‌‌اند و این مطلب فارغ از تعداد بروز رفتارها بلکه 
تأثیرگذاری به نسبت رفتارها حائز اهمیت است/ 2( تابستان: در 
تابستان و تغییر مناظر حسی نسبت به بهار، کماکان حس بویایی 
است که در نقاط C و D بیشترین تأثیرگذاری را داراست اما با این 
تغییرات، منظر بساوایی در قرارگاه‌‌های B و C عمده تأثیرگذاری بر 
گستره‌‌های رفتاری را برعهده داشته‌ است. این پیمایش‌‌ها گواه آن 
است که حس بویایی ازجمله مناظر )حواس( قدرتمند و تأثیرگذار 
بر جمعیت‌‌پذیری یا جمعیت‌‌گریزی در محیط رفتاری است. 
به‌‌طور کلی رفتارها و فصول، در فصل بهار تنوع بیشتری تحت‌تدٍیر 
عوامل مختلف دارد و هر نقطۀ مکانی مجموعه‌‌ای از عوامل حسی 
را تحت‌تأثیر قرار می‌‌دهد. در تابستان محیط‌‌های رفتاری، تغییرات 
بیشتری در متمرکزسازی روی چند عامل خاص نشان می‌‌دهد که 
شاید این امر به‌‌دلیل تغییر شرایط آب‌وهوایی یا نیازهای انسانی 

متفاوت باشد. 
بخش چهارم تحلیل شامل قیاس میان نقاط مکانی انتخابی برای 
جمع‌‌آوری داده‌‌ها و مطالعات رفتارنگاری است. بر همین اساس 
در نقطۀ »A« به نظر می‌‌رسد که در بهار، مناظر بویایی و بینایی 
دارای اهمیت بیشتری بوده‌‌اند اما در تابستان، تغییرات عمده‌‌ای 
را در این تأثیرگذاری‌‌ها مشاهده نمی‌‌شود. نقطۀ »B« در بهار 
تحت‌تأثیر عوامل شنیداری )صداهای کلیدی و سیگنال‌‌های 
صوتی( و چشایی، به‌‌طور قابل توجهی است اما در تابستان و با 
تغییرات در مناظر حسی، عوامل بویایی و بساوایی به‌‌عنوان حواس 
غالب مشاهده می‌شوند. در نقطۀ »C« بیشترین تفاوت‌‌ها متعلق 
به فصل تابستان است که تحت‌تأثیر عوامل بساوایی و چشایی رخ 
می‌‌دهد. نقطۀ آخر یعنی قرارگاه »D« که در این نقطه، تغییرات 
زیاده دیده می‌‌شود و در فصل تابستان تأثیرات عوامل بویایی 
به‌‌صورت قابل توجهی افزایش یافته است. شدت عوامل حسی در 
فصول متفاوت و نقاط مکانی مختلف، نشان از نیاز به برنامه‌‌ریزی 
ویژه برای هر مکان و فصول در جهت بهینه‌‌سازی محیط‌‌های 

حسی دارد که این امر به‌‌جز استفاده از نظرات کاربران و مشاهدات 
بلندمدت در ادوار مختلف امکان‌‌پذیر نیست. 

نتیجه‌‌گیری
تفاوت در گستره‌‌های رفتاری قطعاً علل مختلفی دارد که ریشه 
در شخصیت و ذات انسان دارد اما ارتباط این تغییرات در یک 
ظرف کالبدی می‌‌تواند دلیل اصلی ابعاد غیرشخصی دگرگونی‌‌های 
رفتاری باشد. رفتارها به‌‌عنوان پاسخ‌‌های غیرارادی یا ارادی ازسوی 
یک فرد به محرک‌‌های محیطی پیرامونی در نظر گرفته می‌‌شود 
که تحریکات حسی موجبات این پاسخ‌‌ها را فراهم می‌‌سازد. لذا 
مطابق تصویر 10 که برگرفته از نتایج غایی پژوهش است، می‌‌توان 
این‌گونه بیان کرد که تغییرات پیرامونی محیط )از نظر مناظر 
حسی مختلف( است که زمینه‌‌ساز شکل‌‌گیری یا تغییر در الگوهای 

رفتاری باشد و تعدد رخداد یا نوع آن را جهت‌‌دهی کند. 
انسانی  رفتارهای  بر  فصلی  تغییرات  و  مناظر حسی  تأثیر 
مناظر  است.  قابل مشاهده  به‌وضوح  در محیط‌های جمعی، 
بویایی و بصری در فصل بهار، به‌طور خاص منجر به افزایش 
تعاملات دوستانه و رفتارهای لحظه‌ای می‌شود، درحالی‌که 
بر  اقلیمی  تغییرات  و  بساوایی  حس  تابستان،  فصل  در 
تأثیر  جمعی  رفتارهای  و  غریبه‌ها  با  فردبه‌فرد  تعاملات 
که  می‌دهد  نشان  رفتاری  الگوهای  بررسی  دارد.  بیشتری 
فضاهای  انتخاب  در  تعیین‌کننده  عاملی  حسی،  تحریکات 
همچنین،  است.  آن‌ها  در  رخ‌داده  رفتارهای  نوع  و  جمعی 
شدت و گسترۀ این رفتارها در قرارگاه‌های مختلف با توجه 
شامل  رفتارها  می‌کند.  تغییر  فصول  و  محیطی  شرایط  به 
هستند  مختلف  اجتماعی  تعاملات  و  محیطی  واکنش‌های 
که براساس موقعیت هر قرارگاه تفاوت دارند. به‌عنوان مثال، 
داده‌های مسیرهای A-AB و C-CD نشان‌دهندۀ تغییرات 
نشان‌دهندۀ  که  هستند  مسیرها  سایر  به  نسبت  بارزتری 



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 22)143(، 5-22 / اردیبهشت 1404

19 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

این  ثابت و جاری در  الگوهای رفتاری  بروز  شدت و ضعف 
از  یکی  است.  رفتاری  مقرهای  سایر  به  نسبت  قرارگاه  دو 
تعمیم‌پذیری  »عدم  رفتاری،  قرارگاه‌های  مهم  ویژگی‌های 
نشان  داده‌ها  اساس،  همین  بر  و  است  رفتاری«  الگوهای 
است  ممکن  قرارگاه  یک  در  رفتارها  برخی  که  می‌دهند 
درحالی‌که  باشند،  محدود  بسیار  یا  نکنند  بروز  اصلًا 
دارند.  بیشتری  بروز  دیگر  قرارگاه‌های  در  رفتارها  همان 
خاصی  نوع  رفتارهای   ،C-CD مسیر  در  نمونه،  به‌عنوان 
قابل  به‌طور  تابستان  فصل  در  غریبه‌‌ها(  با  تعاملات  )مانند 
کاهش محسوسی   D مسیر  در  اما  می‌یابد  افزایش  توجهی 
مانند  لحظه‌‌ای  رفتارهای  در  امر  همین  می‌شود.  مشاهده 
 B-BC عکس‌گرفتن یا پناه‌بردن به سایبان و ...، در قرارگاه
رخداد  این   A-AB قرارگاه  در  اما  دارد  بسیاری  رخداد 
در  بیشتر  رفتارها  بهار،  فصل  در  می‌‌یابد.  کاهش  به‌‌شدت 
نشان‌دهندۀ  این  بوده‌اند.  متمرکز    Dو   C-CD مسیرهای 
تأثیر مناظر حسی متفاوت خاص این مسیرها در این فصل 
و    B-BC مسیرهای  در  رفتارها  تابستان،  فصل  در  است. 
تفاوت‌ها  این  ند.  یافته‌ا توجهی  قابل  فزایش  ا  A-AB
آب‌وهوایی،  شرایط  )مانند  محیطی  تغییرات  به  احتمالاً 
در  است.  مرتبط  فصلی(  فعالیت‌های  یا  منظره‌ها،  تغییر 
پرسه‌زدن  مانند  رفتارهایی  رخداد  کل  مجموع  بهار  فصل 
مرتبه   531 با  تابستان  به  نسبت  تکرار،   497 با  و حرکت 
را در  پیاده‌‌روی و حرکت  رخدادرفتاری، نشان دهدنۀ میل 
در  رفتارها  توزیع  که  است  درحالی‌‌  این  اما  است  تابستان 
رفتارهای  تابستان،  در  می‌رسد.  نظر  به  یکنواخت‌تر  بهار 
دوستانه،  تعاملات  و  غریبه‌‌ها  با  تعاملات  مانند  نوع خاصی 
این  عمدۀ  دارد.  ناهمگن‌تری  توزیع  و  است  یافته  افزایش 
تغییر  به‌‌واسطۀ  گوناگون،  مقرهای  در  رفتاری  پراکنش‌‌های 
تلفیق  در  که  است  پیرامونی  محیط  بدنمند  درک  میزان 
موجب  و  می‌دهد  تغییر  را  رخداد  بازه‌‌های  زمان،  عنصر  با 
غالب  رفتارهای  می‌شود.  رخدادها  در  و ضعف  بروز شدت 
را  رفتارها  تعداد  بیشترین    C-CD دو فصل، مسیر  در هر 
ثبت کرده است که نشان‌دهندۀ نقش حیاتی این مسیر در 
شبکۀ تعاملات رفتاری است. تفاوت‌های معنادار: رفتارهای 
ثبت‌شده از قبیل پاتوق‌‌کردن‌‌های طولانی مدت و رفتارهای 
داده‌اند  نشان  فصل  دو  بین  تغییرات چشم‌‌گیری  لحظه‌‌ای، 
که احتمالاً ناشی از تعاملات در زمان‌‌های خاص و اثرگذاری 
محیط‌های حسی مرتبط با این رفتارهاست. بروز رفتارها در 
قرارگاه‌های مختلف به‌شدت وابسته به ویژگی‌های محیطی 
و زمانی است. تغییرات مشاهده‌‌شده تأکیدی بر ویژگی‌‌های 

ساختاری این قرارگاه‌‌ها یعنی »سینومورفی« است. 
و  کنشی  رابطۀ  یک  بیان‌‌گر  رفتار  و  محیط  هم‌‌ساختی 
باشندگان  که  است  کالبدی  و ظرف  انسان  میان  واکنشی 

ازجمله  یادگیری  که  معنی  بدان  می‌‌شوند.  حاضر  آن  در 
خصوصیات یک قرارگاه است و این امر در زمان‌‌های متفاوت 
اضافه  فرد  به  و  می‌کند  لایه‌‌های همپوشان عمل  به‌‌صورت 
به‌‌عنوان یکی دیگر  لذا درک کامل ساختار محیط  می‌‌شود. 
ویژگی‌‌های لاینفک  ازجمله  رفتاری،  ویژگی‌‌های مقرهای  از 
این  به  می‌‌بایست  تفاسیر  این  تمام  با  است.  قرارگاه‌‌ها  این 
قراگاه‌‌ها،  این  اصلی  خصوصیات  از  یکی  کرد،  اشاره  نکته 
این  که  است  یکدیگر  به  الگوهای جاری  انتقال‌‌پذیری  عدم 
پیرامونی  ادراک  از  ناشی  ادراکی  تغییرات  از  بالطبع  امر 
از عوامل محیطی نشأت  ادراک صرفاً  این  اما  انجام می‌شود 
به‌‌طور  می‌‌شود.  شامل  نیز  را  فردی  تجربیات  و  نمی‌گیرد 
یک  توانسته  پارک،  یک  در  پینگ‌‌پنگ  میزهای  اگر  مثال، 
را  ثابت  الگوهای  و  کند  ایجاد  را  ورزشی  رفتاری  قرارگاه 
الزاماً در منطقۀ دیگر موفقیت آن تضمین‌شده  تغییر دهد، 
نبوده و ممکن است همان میزها به محلی برای خوابیدن یا 
وقت‌‌گذرانی متکدیان تبدیل شود. لذا این عدم انتقال‌‌پذیری 
به‌‌خصوص در  رفتارها که در محیط درکه مشاهده می‌شود 
وابسته  بالطبع می‌‌تواند  A-AB و مقصد-D، دلیل آن  نقاط 
بر  تأثیر  علاوه‌‌‌‌بر  فصول  تغییرات  باشد.  خصوصیت  این  به 
انتخاب  اصلی  علت  رفتاری،  محیط  ظاهر  و  کالبدی  ظرف 
توسط فرد را شکل می‌‌دهد، دقیقا آن را می‌‌توان درکنار نیاز، 
ازجمله ریشه‌‌های اصلی انتخاب فضا توسط فرد برای حضور 
دانست. رابطۀ کنشی به‌ این مفهوم است که یک مقر رفتاری 
توسط فرد انتخاب می‌‌شود و در مقابل نیز، قرارگاه نیز او را 
انتخاب می‌‌کند و در فضای درکه کاملًا می‌‌توان مشاهده کرد 
که براین‌اساس، گروه‌‌های دوستی، ورزشی یا افراد به‌‌صورت 
نیازی خود  ابعاد مختلف  براورده‌کردن  برای  را  فضا  منفرد، 
انتخاب می‌‌کنند. بروز عمدۀ رفتارهای تعاملاتی در قرارگاه‌‌ها 
B-BC و C-CD گواه پذیرش دوسویه این مقرها در طیف 
خاطر  می‌‌بایست  آخر  در  است.  فعالیت‌‌ها  از  گسترده‌‌ای 
طیف‌‌های  دارابودن  با  درکه،  فضای جمعی  که  کرد  نشان 
آن  بالطبع  و  اجتماعی  و  اختیاری  اجباری،  فعالیتی  متنوع 
رفتارهایی در ذیل همین رسته فعالیت‌‌ها، توانایی پاسخگویی 
به طیف بزرگی از نیازها را دارد که البته نقصان‌‌های کالبدی 
از یکسو و همچنین  مانند عدم اصلاح هندسی معابر سواره 
رفتارهای منفی مانند گروه‌‌های بزه و استعمال دخانیات در 
نقاط مختلف ازسوی‌دیگر، بخش اعظمی از این پتانسیل‌‌ها را 
محدود کرده‌ است. با توجه به یافته‌ها، می‌توان نتیجه گرفت 
با درنظرگرفتن تغییرات  باید  که طراحی محیط‌های شهری 
حسی و فصلی انجام شود تا بتواند نیازهای مختلف کاربران 
را پاسخ دهد و تعاملات اجتماعی را تقویت کند. همچنین، 
شناسایی و مدیریت مناظر حسی می‌تواند در بهبود کیفیت 
پژوهش  این  باشد.  مؤثر  فضاهای عمومی  از  کاربران  تجربۀ 
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تأکید می‌کند که هماهنگی میان عوامل کالبدی و تحریکات 
حسی محیط، بستری برای تقویت رفتارهای مثبت و کاهش 
براین‌اساس، طراحی  فراهم می‌کند.  رفتاری  ناهنجاری‌های 
درنظرگرفتن  با  که  باشد  گونه‌ای  به  باید  جمعی  فضاهای 
تعامل  امکان  محیطی،  ویژگی‌های  و  فصلی  چرخه‌های 
از عناصر  استفاده  فراهم کند.  را  انسان و محیط  مؤثر میان 
بهار  فصل  در  بصری  و  بویایی  مناظر  تقویت  مانند  حسی، 
بهبود  به  تابستان، می‌تواند  بساوایی در  بهینه‌سازی حس  یا 
کیفیت تجربۀ کاربران در این فضاها کمک کند. در نهایت، 
این پژوهش به شناسایی نقش مناظر حسی در تأثیرگذاری 
ارتقای  برای  راهکارهایی  و  پرداخته  انسانی  رفتارهای  بر 
کیفیت محیط‌های شهری و طبیعی ارائه داده است. تأثیرات 
مثبت تحریکات حسی، در کنار مدیریت مناسب محیط‌های 
ایجاد فضاهایی مطلوب‌تر برای تعاملات  به  جمعی، می‌تواند 
یافته‌های  شود.  منجر  زندگی  کیفیت  رشد  و  اجتماعی 
حوزۀ  در  آینده  مطالعات  برای  مبنایی  نه‌تنها  مطالعه  این 
روانشناسی محیطی است بلکه کاربرد عملی در برنامه‌ریزی 
این  از  استفاده  با  دارد.  فضاهای جمعی  طراحی  و  شهری 
یافته‌ها، می‌توان در جهت ایجاد محیط‌هایی پویا، منعطف و 

پاسخگو به نیازهای انسانی گام برداشت.
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